V. Deinde: Quod non sit opus aliquid habituale (characterem excipio) per Sacra menta infundi, probatur; antecedenter enim ad multa Sacra menta infunduntur principia habitualia omnium virtutum, ergo nullus est habitus infundens per illud Sacramentum, unà quippe cum gratia habituali, quâcumque demum ratione hæc infundatur, simul infunduntur omnes habitus supernaturales. Nec satisfacit si quis dicat intensorem habitum unius alicujus virtutis, professionis fidei exempli gratia, per confirmationem infundi, quam per Baptismum, primò enim hoc non sufficit ad diversitatem Sacramentorum, & effectuum, quos conferunt: Deinde habitus supernaturales omnes, sicut cum gratia semper infunduntur, ita quoad intentionem sequuntur intentionem gratiae; si ergo non confirmatus habeat plus gratiae, quam confirmatus; etiam habebit intensorem habitum fortitudinis, seu virtutis ordinatae ad profitendum fidem.

VI. Hæc tamen specialia & abundantiora auxilia, quæ per Sacramentum conferuntur, non eam connexionem habent cum illo, ut per alia etiam media obtineri non possint, sicut & ipsa gratia habitualis, licet per Sacra menta conferatur, non tamen ita iis alligatur, ut sine illis acquiri non possit. Unde quis non confirmatus potest per orationem, & alia ad hoc intentum adhibita abundantius auxilium ad fidem in persecutione, & periculo illius neganda confirmandam à Deo obtinere, quam habet alius confirmatus, qui hujusmodi media non adhiberet. Nec tamen hinc sequitur Sacramentum Confirmationis esse superfluum, juvat enim ad hujusmodi auxilia ex speciali quodam titulo, & sine peculiari illa operantis impetracione habendā, & ex opere, ut aiunt, operato.

VII. Quæres quid: Quid sit conferre gratiam ex opere operantis, & operato. Respondeo cum Vasquez hic, disp. 131. cap. 1. & Suarez disp. 7. sect. 1. tunc conferri gratiam ex opere operantis, quando intuitu solius operis meritorii, saltem de congruo, seu dispositionis subiecti præcisè datur, ita ut danda fuisset, licet nihil aliud fuisset positum: Ex opere vero operato tunc datur gratia, cum vel non omnino attenditur meritum suscipientis, ut in Baptismo parvulorum, vel subinde actus aliqui bonus requiritur per modum dispositionis ex parte suscipientis, ut in Sacramento Pœnitentie atritio, non tamen ratione illius data fuisset gratia, sed exiguitate ulterius opus aliquid, quod parum refert sine bonum & meritorium, an non, imò potest esse malum & demeritorium, ut si Sacerdos intentione malâ, etiam mortaliter, absolvat, aut baptizet, ubi clarum est dari gratiam abso luto & baptizato, non ex opere operantis, cum nullum opus meritorium sufficiens ad gratiam obtinendam ponatur, sed ex opere operato, intuitu

tu nimurum operis illius externi, quod ex se nul lam habet cum gratia proportionem.

Declarari hoc potest exemplo satisfactionis; sicut enim mereri, ita & satisfacere quis potest pro pœnâ peccatis debitâ, vel ex opere operantis per opera bona & meritoria, vel ex opere operato per indulgentias. In hoc vero postremo modo satisfaciendi non spectant utrum opus sit meritorium, seu in individuo bonum, an non, unde ut docet Suarez tomo quarto in tertiam partem, disp. 52. sect. 6. cum communis Theologorum, & videtur opinio Sancti Thomæ in quarto, dist. 20. quæst. 1. art. 3. sufficit ad indulgentiam quod sit opus honestum in specie, sicut que licet in individuo vitetur opus illud circumstantiâ aliquâ malâ, & reddatur venialiter peccaminosa, adhuc sufficer ad lucrandum indulgentias. Unde si injungatur largitio eleemosynæ, licet quis illam ob vanam gloriam, vel humanos respectus largitur, si habeat animum opus illud praestandi ob intentionem indulgentiarum, illas lucrabitur. Imò aliquando moraliter videtur impossibile ut opus injunctum pro lucrandis indulgentiis, sit ita usquequaque bonum, ut exparte saltem circumstantiâ quibusdam malis non vitetur, ut si injungatur concio audienda, aut aliquid hujusmodi. Sicut ergo opus ex suo genere bonum, licet malè fiat, sufficit juxta communem sententiam ad implendum præceptum, ita & ad lucrandas indulgentias, quod eam potest præcipi, potest ob honestum finem injungi, & exigi, idque codem modo.

SECTIO SEXTA.

Vtrum Sacra menta omnia conferant aqualem gratiam.

Questio procedit de Sacramentis ejusdem rationis, quid enim de Sacramentis diversæ rationis sentiendum sit, dicetur in fine sectionis, ubi peculiaris est difficultas in Sacramento Eucharistie, quod cum Sacramentorum omnium absque omni comparatione sit præcipuum, utpote quod Christum ipsum Deum & hominem in se continet, ut dignitate, ita & efficacia Sacramentæ cetera multis gradibus excedit. Quantam verò gratiam in actu secundo suscipientibus conferat, loco dicto declarabitur. Præfens ergo controversia versatur circa Sacra menta ejusdem rationis, seu numero tantum, non specie diversa, utrum scilicet Baptismus, vel parvulisatione nec dum utentibus, vel adultis aqualem dispositionem habentibus aqualem conferat gratiam.

Prima sententia est negativa: Ita Gabriel in quarto, dist. 4. quæst. 2. art. 2. concl. 7. Paludanus in 4. dist. 4. quæst. 1. Caietanus q. 64. art. 1. in idem propendere videtur Scotus in 4. dist. 4. quæst. 7. & Major quæst. 3. Non tamen eodem modo procedunt hi Auctores; quamvis namque inæqualem interdum gratiam in eorumdem Sacramentorum susceptione, vel ubi nullus præcedit dispositio, ut in infantibus, vel ubi æqualis, ut in quibusdam adultis, conferri omnes aferant, Gabriel nihilominus majorem hanc gratiam, non virtutem Sacramenti, sed ex metâ Dei benevolentia, Scotus, & Caietanus, vel ex devotione Ministri, vel ex Dei prædestinatione ad maiorem gloriam, ad quam major gratia in viâ est dispositio, dari affirmant.